loquentes: Venite, et audiamus quis sit sermo egrediens a Domino. 31. Et venient ad te quasi si ingrediatur populus, et sedent coram te populus meus: et audiunt sermones tuos, et non faciunt eos: quia in canticum oris sui vertunt illos, et avaritiam suam sequitur cor eorum. 32. Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi dulcique sono canitur: et audiunt verba tua, et non faciunt ea. 33. Et cum venerit quod predictum est (ecce enim venit), tunc scient quod prophetae fuerit inter eos.

2. AD FILIOS POPULI TUI, — ad Iudeos populares tuos, q. d. Hactenus contra gentes jussi te vaticinari, nunc redi ad tuos, eisque quasi speculator sceleris, ob eaque clades imminentes speculare, et ammonita.

TERRA. — Est hebreus. Sensus est, q. d. Cum upe terram gladium induxero. Hebrei enim omittit antecedens cum relativum.

3. GLADIUS, — id est hostes. Nota metaphoram, vel allegoriam. Sensus enim est, q. d. Sicut tempore belli sole in terra ex novissimis, id est infinitis et plebeis, constituti speculatori, qui cives admodum de hostium adventu; qui si id ipsum non fecerit, illi mors et cedes civium imputabitur: sin ipse bucinandum premoneat, et aliquis ab hoste sibi non caveat, sanguis eius super ipsum erit, id est ipse sibi est causa mortis, ipsuam mortem impetu sibi: ita speculator spiritualis, id est Propheta et predictor (qualis ego sum, non ex plebeio et infimo; sed ex nobili, puta ex sacerdotali, genere a Deo electus et constitutus, ut libentius et attinens a vobis audiar), si minus Dei, ac peccatis presentes et futuras peccatoribus non denuntiet, ipsi peccatorum mors imputabitur: si denuntiet, et aliquis non caveat sibi, sua mors et perditio eidem imputabiliter. Unde S. Clemens, lib. II *Constit. Apost.* cap. vi, docet Episcopum debere predicare Evangelium. Hoc est enim tuba qua canit: « Gladius, inquit, iudicium est, tuba vero sacram Evangelium; speculator autem Episcopus, qui praecepit iudicio et Ecclesie, quem oportet praedicando testari et affirmare de iudicio. Si enim non denuntiatur et testatum populo erit, peccatum ignorantium ascriberit vobis. » Ille moraliter S. Bernardus: « Sollicitudo, at, officium Prelati est, non celsitudo. » Et Chrysostomus in epist. ad *Hebr.*: « Mirror, at, si quem ex his qui obtinunt principatum, contigerit salvari in tanta eorum desidia, et in tota adversitate eos compunctionibus. »

Praeclare S. Gregorius, *Homil. 17 in Evangel.*: « Vos esitis sal terra. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis. Curare namque sacerdotem necesse est, que singularis dicat, unumquemque qualiter admoneat, ut quisquis sacerdoti jungitur, quasi ex saepta tactu eterna vite sapore conditatur. Sed tunc vere alii recte predicamus, si dicta rebus ostendimus, si nos ipsi divino amore compungimur, et humana vita, que sine culpa transiri nequaquam potest, quotidiani lacrymis maculas

lavamus. Tunc autem de nobis vere compungimur, si studiose patrum praecedentium facta penitus, ut ex conspectu illorum gloria, in nostris oculis nostra vita sordecat. » Et inferius gemens queritur, sequi cum ceteris accusans, ait: « Ad exteriora negotia delapsi sumus, et aliud ex honore suscipimus, aliud ex officio actionis exhibemus. Ministerium predictionis negligimus, et ponam nostram, ut video, Epi scopi vocamus, qui honoris nomen, non virtutem tenemus. Hi qui nobis commisi sunt quotidiane per multas nequitias pereunt, et eos ad infernum tendere negligenter videmus. Sed quomodo nos vita corrigitem valemus alienam, qui negligimus nostram? Curis enim seculularibus inteni, tanto insensibiliores intus efficiunt, quanto ad ea quae foris sunt studiosiores videamus. Unde bene S. Ecclesia de membris suis infraimmaculata dicit: Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. Vineae quippe nostra actiones sunt, quas uero quotidiani laboris excellimus. Nullum putto, fratres charissimi, ab aliis majori prejucdium, quam a sacerdotibus tolerari beus, quando eos quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla provisit eterni; quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus, etc. Nulla animalium lucra querimus, ad nostra quotidie studia vacamus, terrena concepimus, humana gloriam intenta mente captamus. Locum sanctitatis accipimus, et terrenus actibus implicamus. Impletum est in nobis: Et erit sicut populus, sio sacerdos. Sacerdos enim non distat a populo, quando nullo merito vita sua vulgi transcendit actionem. Imploremus Jeremie lacrymas, considerem morte nostram, et deploras dicat: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuariorum in capite omnium platearum? » etc. Subdit deinde hac de causa Deus vindice a barbaris eversa esse templum et monasteria, depopulatas urbes, agros vastatos. Ac rursum exhortans, ait: « Pensemus ergo qui unquam per linguam nostram conversi, qui de perverso suo opere nostra incepione correpti, penitentiam egerunt: quis luxuriam ex nostra crudelitate deseruit, quis avaritiam, quis superbiam declinavit? Pensemus quod lucrum Deo fecimus, nos qui accepto talento, ab eo ad negotium missi sumus; etenim dicit: Negotiamini dum venio. Quale ei animalium lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? Ponamus ante oculos nostros illum tanta

distractionis diem, quo iudex veniet, et rationem cum servis suis quibus talenta sua credidi ponet. Ecce in maiestate terribili, inter Angelorum alique Archangelorum chorus videbitur. Ibi Petrus cum Iudea conversa, quam post se traxit, apparebit. Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum duens. Ibi Andreas post se Achaim, ibi Joannes Asiam, Thomas Indianam, in conspectu sui judicis conversam ducet. Ibi omnes Domini gregis arietes cum animalium lucris apparetur, qui sanctis suis praedicationibus Deo post se subditi gregem trahunt. Cum igitur post pastores cum gregibus suis ante aeterni Pastoris oculos venerint, nos miseri quid dicturi sumus, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus; qui pastorum nomen habuimus, et oves quas ex nutrimento nostro debemus ostendere, non habemus? Inreditur electi, sacerdotum manibus explati, coelestem patriam: et sacerdotes ipsi per vitam improbam ad inferni supplicia festinant. Cui ergo rei, qui similes dixerim sacerdotes malos, nisi aquila baptismatis, que peccata baptizatorum dilecti illi ad regnum coeleste mittit, et ipsa postea in cloacas descendit? » Haec et plura Gregorius lectu dignissima, et factu necessaria.

5. SANGUIS EIUS IN IPSO ERIT, — id est ipse causat sua mortis, nec in lumine eam poterit conferre (t).

6. ANIMAL (id est hominem. Est synecdoche, q. d. Si aliquem ex eis hostis occiderit), ILLE QUI DEN IN INQUITUDINE (id est ob iniquitatem et scelera sua, punieatur et morietur; quia Deus hostes non immunit nisi ob peccata populi; tamen) SANGUINIS EIUS DE MANU SPECULATORUM REQUIRAM — id est puniam speculatorum ut homicidam; quia mortem alterius imminentem, quam praedicere, quemque premonere debebat, praedicando et premonendo, quantum in se erat, non impeditiv.

7. SPECULATORUM DEDITE, — o Ezechiel! Accommodat hiesis ad hypothesis, ut et Ezechiel Judeus prophetet, et Iudei eum audiant, eique credant. S. Clemens, lib. II *Constit. Apost.* cap. vi, ex doctrina S. Petri et Apostolorum ita sancti de Episcopo: « Vos Episcopos speculatores populi esse oportet, quod vos quoque speculatorum habeatis Christum. Et vos igitur estote boni speculatorum populi Dei. Ait enim Dominus unicuique nostrum per Ezechiel: Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel, » etc.

Audi S. Prosperum, lib. I *De Vita contemplativa*, cap. xx: « Speculatorum dedite, hoc, inquit, est dicere, si ei veccata sua non annuntiaveris, si eum non argueris, ut ab impietate sua convertatur et vivat: et te, quia non increpasti; et ipsum,

(t) Metaphora videtur a victimis expiatoriis desumpta, quibus capitibus sacrificantes imponebant manus, et eorum imputabant eis reatum, vide *Levit.* 1, 4; XIV, 14, et cf. *Math. xxv.*, 35. Dabit debitas stupori suo atque inertia penas.

qui te lacente, peccavit, flammis perennibus perdam. Quis tam sacerdos, tam ferreus erit, quem sententia ipse non percellat? » Et S. Augustinus, *homil.* 7, inter 50: « Si diligenter, ait, attenditis, omnes sacerdotes in grandi pectore esse cognoscitis. Ipsis enim contestatur Spiritus Sanctus dicens, *Isaiae LVIII*: Clama, nescies. Et *Ezech. xxxiii*:

Si non annuntiaveris inique infidelitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram. Et *Apostolus*, *Hebr. xiii*: Ipsi per vigilant tanquam ratiōnēm redditū pro animabus vestris. » Si quisque pro se vix poterit rationem reddere in die iudicii, quid faciat pastor, a quo omnium subditorum animis requiret Deus?

Egregie quoque Origenes, *homil.* 7 in *Josue*: « Tu, inquit, qui Ecclesie præsidis, corporis Christi oculus: vide ergo ut omnia circumspicias, omni circumstretas, etiam ventura previdas. Pastor es, vides oviuelas Domini ignaras periculi ferrī ad precipitia, et per prærupta pendere, non occurris? non revocas? non saltem voce cohibus, et correptionis clamore deterres? sic memor es Domini sacramenti, ut, cum illa derelicta nonaginta novem in celestibus, proper oviuelam, que erraverat in terras descendit, et inventari vecaverit humeris suis ad colum, nos in nullo prorsus in curandis oviuelis magistris pastoris sequamur exemplum? »

Rursum S. Bernardus in *Sententias*: « Pastorum est, inquit, vigilare super gregem propter tria necessaria: videlicet, ad disciplinam, ad custodiā, ad preces. Ad disciplinam, propter morum correctionem, ne grex commissus propria molestia deficiat. Ad custodiā, propter diabolicaē suggestionē, ne hostili seducatur caliditate. Ad preces, propter tentationum instantiam, ne vincatur a pusillanimitate. In disciplina rigor est justitiae, in custodia spiritus consilii, in preceptis compassio[nis. »

Hinc secundo, disce hic quam Deus velit principes et prælates solliciti monere et libere redargere peccantes: ni enim id faciant, eis mortem intentat. Quocire Nehemias, cap. v, audiens clamorem populi propter gravamina, que patiebatur a divilibus, increpavit optimates et magistratus. Idem fecit pro eo quod multi portando oneris, diem sabbati profanabant.

Daniel discrete, sed libere arguit regem Balsasar exemplo patris sui. Rex eum patienter audit: immo licet ei Daniel extitum intentaret, magnifice tamē eum honoravit, *daniel.* v.

S. Joannes Baptista nro favore corripuit phariseos, dicens: « Prodigies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? » *Math. cap. iii.*

S. Stephanus in concilio Judeos acriter reprehendit, dicens: « Dura cervice et incircumcisus corde et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis: sicut patres vestri, ita et vos, » *Acter. vii.*

S. Paulus intuens Elymam magum, qui nite-

batur avertere Paulus proconsulam a fide, dixit illi : « O plena omni dolo, et omni fallacia, fili diaboli, et inimicis omnis justitia, non desinis subvertere vias Domini rectas. »

S. Macedonius Anacloræta jussit judices Imperatoris ex equo descendere, ac renuntiare Imperatori : seiret esse hominem, ac ejusdem naturam cum aliis ; quare non tam crudeliter euraret e medio tolli homines, qui sunt vive et spirantes Dei imagines, presertim cum ipse Imperator tam ægre tulerit conjugis sue imaginem amorem contumaciam afficeret, ut proprieitate tot homines trucidare vellet. Ita Theodoreetus in ejus Vita, et Baroianus, anno Christi 388.

Isaacius monachus Valentem Imperatorem proficiscentem ad bellum libere rediuguit, eaque in iterum predixit. Cumque Valens eum capi et custodiri iuberet, donec a bello victor rediret, dixit Isaacius : « Eneca etiam, inquit, si mendacia deprehenderet verba mea. » Et vere : nam Valens a Gothis victus in casa ab eis combustus est : atque Isaacius absens in carcere suis nuntiavit hiem et horam necis eius; quin et nido assursum carnium eus repletus est. Ita Nicophorus, lib. XI, cap. L.

S. Amandus Episcopus, Roma in ecclesia S. Petri pernoctans, vidit S. Petrum, qui ei jussit ut ad Dagoberto regem Francorum pergeret, eumque de suis peccatis corriperet, quod et fecit, ideoque regia extrusus est. Sed tandem respicente Dagoberto Amandus gratus fuit. Ita habet ejus Vita.

Verum advertit Prelatus, et monitor, quod correcio non debet esse nimis severa et ulteria; sed mansuetia, et talis, ut ex charitate proficiat videatur : aliqui noxii est.

Nota est visione S. Carpi anno Domini 39, qui in seminas indigentes in Gentiles, quid fidelicem qui in dñis a fide avenerint, opificaque ex ea factarunt, videt Christum et a matre peribentem, ac dicentem Carp: « Percede adversum me : paratus enim sum ilerum pro salvacionis hominibus pati : tu autem inspicie an tibi utille sit, huc in gembra mansione præferre Dei et angelorum consortio. » Rem fusa narrat S. Dionyius epist. ad Demophilum.

Cum Ameras Tharsi, dux Saracenorum, contra Romanos cum exercitu profectus es et, atque in Herculis viii milibus deprendit mi-siss, quidam presbyter Thamel nomine, sacrificium in crumentum peragens, ut agnivit Saracenorum irruptionem, relicto sacrificandi muore, ita ut erat induitus, manibus gestans Ecclesiæ mysterium, sic eos qui invaserant propulsavit, et multos vulneravit; non paucos interfecit, reliquias in fugaveris. Cum vero Episcopus idcirco ei sacris interdicere, interiit : relaxationem petuit : postquam non impetravit, ad Agarenos se confundit, et christianam fidem ejuravit, atque cum ipsis egressus non solum Cappadociam, et finitima loca

vexavit, sed etiam usque ad Asiam, quæ minor dicitur, pervenit : et quanta detrimenta intulit, nec scribere quidem nobis fas est, inquit Europa-lates, et ex eo Garonius, anno Christi 657. Quanto prestitissimus Episcopum leniter cum eo egisse, ac petenti et penitenti interdictum relaxasse?

10. PECCATA NOSTRA SUPER NOS SUNT, — nos gravant, et dicunt ad mortem.

11. NOLO MORTEM IMPU. — « Nolo, » scilicet antecedenter, et quantum est ex parte mea : quia, ut sequitur, volo ut convertatur impius a via sua, et vivat; ideoque te, Ezechiel, alias Prophetas et predicatorum ad eos mitti, eisque sub pena mortis principio, ut nos nescient, arguant, ac ad ponentem invitant. Atque siens exterius per predicatorum, ita et interiorius per sanctos gratias impulsu, perque terrores et consolationes, quas eis immulito, ad eandem illos invitare. Sicut his enim frustrana et innatis foret omnis exterior predictio. Quod si tot modis ma excedit, ipsi aures obtundent, et converti nolant : tunc ego consequenter volo et deseruant eorum mortem, quia justum eorum supplicium, quo ceteri terrauntur. Non ergo per Deum, sed per peccatores stat, quod ipsi in peccatis maneat, pareant et damcent. Hoc est quod ait Sepiens Eccl. xv, 11 : « Non dicas : Per Deum abest; quia enim nullus ne feceris. » Vide dicta cap. XVII, 23 (l).

12. IMPETUS IMPU NON NOCERIT EI, IN QUACUNQUE DIE CONVERSUM FURIT AB IMPETATE SUA. — Prudenter S. Augustinus, tract. 33 in Joannem, in fine tom. IX, a. Homines, ait, periclitantur, et sperando, et desperando. Sperando, dum dicunt : Deus est Deus, faciam quod mihi placet, quodlibet : desperando, » dum ob gravi peccata, que fecerint, » dicunt : Jam damnandi sumus; quare non quod volumus facimus? Metuendum est ne te occidat spes, et cum multum speras, de misericordia inuidas in te. Metuendum est rursus te te occidat desperatio, » etc. Hinc ultra-

(1) Si negligenter legamus, inquit S. Hieronymus, videtur nobis cadere propheta esse quae supra, cap. xviii, 23, in qua dicitur : « Numquid vobis cupio mortem invenire? » Et in fine epispiam prophetice (vers. 82) : « Converturni, » etc. Ibi enim ad eos seruit, qui volunt agere penitentiam, et justitia peccata dicere, ut cum filiis convertantur, et pleno animo agant penitentiam. His autem ad eos loquitor, qui magnitudine peccatorum, imo impletatum suarum desperant salutem, et dicunt : « Iniquitates nostre et peccata nostra super nos sunt, et in ipsis tabescimus, quoniam ergo vivere poterimus? » Et est sensus : Cum semel in his mors proposita sit, et valerimus nostris nulla medicina possit restituere sanitatem, quia necessaria est labore et frustra consumi, et presentem vitam non cum desperatione transigure, ut saltem hac fruatur, quia futuram perditissimam. Quibus respondet Deus (vers. 41) non vele se mortem impui, sed et revertatur et virat. Et apostrophæ facit ad impia desperantes, et conversionis, » etc. Atque ut sciamus, qui sunt impii ad quos loquuntur, sequens sermo demonstra (vers. 11) : « quare moriemini, domus Israel.

que succurrere volens Dominus, « illis qui spe periclitantur dicit Levit. v : Ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem : subito enim venit ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te. Illis qui desperatione periclitantur quid dicit? In quacunque die impius conversus fuerit, omnes iniquitates ejus obliviiscat. Propter illos ergo, qui desperatione periclitantur, propositus indulgenzia portum : propter illos, qui spe periclitantur, et dilectionibus illuduntur, fecit diem mortis incertum. Quando veniat ultimus dies, nesci. Ingratus es, si cum expsectas, quia hodie num habes in quo corrigitur. »

13. ETIAM SI DIXERO JUSTO QUID VITA VIVAT, — scilicet, si permaneris in justitia sua.

14. FECERUNT JUDICIUM ET JUSTITIAM, — innocenter et juste vixerit.

15. MANDATIS VITE, — quæ ducunt ad vitam presentem et eternam.

17. ET DIXERANT, etc. NON EST EQUUS PONDERIS, — id est equus: Septuaginta, recta, id est non est æquus ponderis rationis et justitiae librata, q. d. Non æquus, non recta nobiscum, puta cum suis et impisis, agit Deus. Vide dicta cap. XVII, sub finem.

Er (id est cum) IPSORUM VIA INJUSTA. — iniqua, prava et detorta sit.

18. IN EIS, — propter eas.

21. ET FACTUM EST IN DUODECIMO ANNO, etc., TRANS-MIGRATIONES NOSTRE. — Hinc patet Ezechiel annos nos consignare per eam transmigrationis Jechoniam, uti sepe superius dixi.

VENIT AD ME QUI FUGERAT, — expugnata iam urbe Jerusalem; ut predixerat illi Deus, cap. xxiv, vers. 23. Expugnata enim fuit Jerusalem anno undecimo, mense quartu, die quinta, Jerem. cap. XXXIX, vers. 2; facile ergo spatio sesquianni potuit Ezechiel in Babylonem accipere numerum de ejus expugnatione : immo plus mirum est, quod non prius cum accepterit. Verum in tanta vastitate, et paucitate eorum qui cladem Hierosolymæ effugerunt, atque in tanta locorum intercedapine, id intransandum non est, cum quisque de se et vita sollicitus, parum de clade haec in Babylonie nunquam ingreditur.

32. MANUS DOMINI (id est virtus, efficacia et operatio Domini) afflaverat me pridie spiritu prophetico, ut libere prædicarem in Babylonem excludimur Jerusalem super faciem, et non silrem quod postulare vultus adveniens reipsa completem, et verum esse nuntiavit. Ilos enim est, quod ait: APERIQUIT (Dominus) OS MURI, — id est dedidit mili loquendi libertatem et audaciam.

24. IN RUINOSIS HIS, — in ruinis Jerusalem et Iudeæ a Chaldais evaserunt, q. d. Hi reliqui a Chaldais in Iudea cum dolore deberent, gaudent, quod pauci ipsi totam Iudeam sint possessuri, sed cum nihil proficeret, saganam misit in eam, multosque pertraxit : quos cum palpitantes intereruerunt : « Temperate, et iam a salutibus, quia, me canente, nolquistis saltare. » Ita Deus, 47

23. IN SANGUINE, — cum sanguine comeditis carnaem. Sanguinis enim eusus lege vetitus erat, Levit. xix, 26. Alii exponunt, q. d. Quod inter comedendum de sanguine proximi fundendo cogitatis : aut, postquam sanguinem innocentem fudisti, cruentis adhuc manus eum securi sumitis, quasi nihil mali fecisset. Ita Maldonatus.

OCULOS LEVATIS AD IMMUNDITAS VESTRAS, — cum amore, reverentia, spe, veneratione, affectu, desiderio respicitis ad idola vestra. Levare ergo oculos ad idola, symbolum erat et signum adoracionis eorum. Ita Chaldeus, Vatablus et alii. Vel proprie, q. d. Respiciens ad libidines et turpitudines vestras.

26. STETISTIS IN GLADIIS, — cum gladiis vestris, quasi parati ex habitu et consuetudine occidere innocentes. Ita R. David. Vel, stetistis innixi gladiis vestris, quasi iis confisi, ac dicentes : « Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia. » Unde Chaldeus verit : Stetistis in fortitudine vestra.

27. QUI IN RUINOSIS (in ruinis Jerusalem) HABITANT.

GLADIO CADENT. — Godolias enim cum suis occisis est ab Ismaele, et post eum alii multi a Chaldais.

Eo quod (ita ut) NULLUS SIT.

30. QUI LOQUENTUR DE TE, — qui obloquentur, et irritant te, uti otiosi et sanniones in loro facere solet.

31. QUASI SI INGREDIATOR POPULUS, — id est sicut solet populus ingredi, scilicet conserfari, et multi simul. Ita Septuaginta.

IN CANTICUM, — id est rident, contemnunt, verunt in jocum et canticum tuas minas et conciontes.

32. ET ES EIS QUASI CARMEN MUSICUM, — q. d. Audiant te voluptas et recreationis ergo, non doctrinæ, ut vilam corrigit, quasi audiunt te sicut pulsantem instrumentum musicum, solo concentu delectati. Septuaginta, et es eis quasi vox psalterii; Chaldeus, quasi canticum organorum; Vatablus, velut canticum amorum, vel amatorium: canticum, id est canens amatoria, q. d. Tu es illis ludibri, rident te, et quasi histrio eorum esses. Sic Quintilius, lib. I, cap. x, ait : « Assignare carmen allactationi, et carmen componere ad lyram. » Hinc et proverbium : « Musice vivit, » id est otiosæ et voluptuarie vivit : sed horum musicae filii Boætia canilena, » id est p. luctum et funebre carmen convertitur, dum extrema gaudii luctus occupat, et sanniones sentiunt iras Dei, quas ante riscent. Narrat Herodotus, lib. II, Cyprum, cum lones pacis conditores quas prius repudiabant, ab eo reposcerent, cixissim eis apoligum tibicinis, qui ad allieviendos pisces tibiae occiderat, sed cum nihil proficeret, saganam misit in eam, multosque pertraxit : quos cum palpitantes intereruerunt : « Temperate, et iam a salutibus, quia, me canente, nolquistis saltare. » Ita Deus,

Judeis libram Ezechielis et Prophetarum responsum, hamum Chaldeorum immisit, quo capti et necati sunt. Hinc Themistocles in regendo duo adhibenda esse numina dicebat, *misericordia et pax*, ut qui illius suavitatem contempsent, hujus stimulos sentiant. Id deckrat apolonus (nostro huile antistrophus et dissimiliter similis) Phaedri, lib. III, cap. LV, de cicada, que rogata a noctua ut taceat, nee somnum impedit, cum illa nollet, invitata a noctua ad Palladis nectar, ut sitim canendo contractam exsinguuerat, veniens ab ea occisa est. « Sic viva quod negarat, tribuit mortua. » Illi impii qui viventes noluerunt obsequi Deo et Prophetis, moriendo obsequuntur. Canunt illi suas cantilenas lascivi, silere nolunt, iubente Deo, qui proinde morte eos puniens silentium eis indicat.

Tales et hodie sunt multi, qui pruriientes auribus conciones serias et efficaces fastidunt, ele-

CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pastores qui non gregem, sed scipios pascunt, arguit, punit, officio privat. Inde, vers. 11, se gregem suam visitaturum; ac vers. 23, se verum Pastorem missurum promittit, Christum scilicet, qui dissipatum gregem colligat, pascat, et salvet (1).

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, propheta de pastoribus Israel: propheta, et dices pastoribus: Haec dicit Dominus Deus: Vr pastoribus Israel, qui pascunt semetipsos: nonne greges a pastoribus pascuntur? 3. Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pasciebatis. 4. Quod infirmum fuit non consolidasti, et quod agrotum non sanasti, quod contractum est non alligasti, et quod abjectum est non reduxisti, et quod perierat non quiesceisti: sed cum austeritate impetrabatis eis, et cum potentia. 5. Et disperse sunt oves meæ, eo quod non esset pastor: et facti sunt in devoracionem omnium bestiarum agri, et dispersæ sunt. 6. Erraverunt greges mei in Iunctis montibus, et in universo colle exciso: et super omnem faciem terra dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret, non erat, inquam, qui requireret. 7. Propterea, pastores, audite verbum Domini: 8. Vivo ego, dicit Dominus Deus; quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devoracionem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor; neque enim quiescerunt pastores mei gregem meum, sed pascobant pastores semetipsos, et greges meos non pascabant. 9. Propterea, pastores, audite verbum Domini: 10. Hac dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos: et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam. 11. Quia haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipsa requiram oves meæ, et visitabo eas. 12. Sicut visitat pastor

(1) Quæ jam sequuntur vaticinia usque ad cap. XI. nullam habent temporis notam appositam. Cum verum quod inde a capite XI. decurrit vaticinum, editum sit anno deportatio Jechonias vigesimo quinto, illi vaticinia, que hisce sex capitibus continetur, inter annum deportationis *desiderium*, quo superioris vatici-

nium (XXXI, 21) editum legimus, et inter annum vigesimum quintum, quem adscriptum habet cap. XI, locum assignandum censem Lightfoot in *Chronol. vet. Test.* in Iugis Oper. vol. I, pag. 120.

Paxo igitur, exagitat hoc capite Prophetæ, et pungit illos qui, cum pastoris sibi nomen arrogent, nihil tamen